
 

Comune di Fabriano 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

 
 

 

 

Proposta n. 
[n.atto] 

del 
[data atto] 

(Proposta n. 27 del 17/02/2011) 
 
Oggetto:  
 
RICONOSCIMENTO, IN OCCASIONE DEI 150 ANNI DELL’UNITA’ D’ITALIA, DEL CORPO 
BANDISTICO” CITTÀ DI FABRIANO”, DEL GRUPPO CORALE DI “SANTA CECILIA”, DEL 
CORO POLIFONICO “VOX NOVA” E DEL CORO DEI GIOVANI FABRIANESI, QUALE 
GRUPPO D’INTERESSE COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha approvato il DDL su, 

“Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amator iale ”, oggi in approvazione presso la 

Conferenza Unificata Stato Regioni; 
 

Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Sen. Sandro Bondi con suo decreto del 4 

Marzo 2010 ha istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Pop olare e Amatoriale , 

riconoscendo di fatto che questi gruppi, da un lato, sono intesi come espressione culturale tipica dei 

nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione sociale e culturale che favoriscono 

relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini alla conoscenza e all’esecuzione musicale, 

avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della musica colta e valorizzano la ricca tradizione locale e 

regionale e le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 

Visto il CD dal titolo “ Invito all’Ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione 

della Musica Popolare ed Amatoriale a convocare per il giorno Giovedì 24 febbraio 2011, un Consiglio 

Comunale alla presenza dei Gruppi di Musica Popolare e Amatoriale esistenti nel Comune, per trattare 

il seguente o.d.g.: “La Musica Popolare e Amatoriale dal 1861 ad oggi”.   Al termine della seduta, il 

gruppo verrà riconosciuto  dal Consiglio Comunale, Gruppo di Musica Popolare e Amatoriale di 

Interesse Comunale, in occasione dei 150 Anni dell’ Unità d’Italia; 

Considerato che nel Comune di Fabriano esistono, costituiti da più di dieci anni, con atto riconosciuto e 

composti da un numero rilevante di musicisti residenti nel Comune:  

• Corpo Bandistico“ Città di Fabriano” 

• Gruppo Corale di “Santa Cecilia” 

• Coro Polifonico “Vox Nova”  

• Coro dei Giovani Fabrianesi 

 
Rilevato che appare, senza ombra di dubbio, la preziosa e prestigiosa opera del Corpo Bandistico e 



 

Comune di Fabriano 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

 
 

 

 

Proposta n. 
[n.atto] 

del 
[data atto] 

dei Gruppi Corali sopra citati sul territorio Comunale, senza scopo di lucro, attraverso la promozione di 

una meritoria attività culturale in favore della gioventù oltre alla partecipazione garantita e continua con 

esecuzioni musicali, in occasione di manifestazioni e di avvenimenti sociali che si svolgono durante 

l’anno, promuovendo così anche una sorta di attività di  tutela e custodia del patrimonio socio-culturale 

locale; 

 
Vista la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e 
Amatoriale Antonio Corsi; 
 

Visto il parere favorevole della Commissione Cultura, espresso all’unanimità dei presenti nella propria 

adunanza tenutasi martedì 15 febbraio 2011;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Visto il  D.lgs 18 Agosto 2000 n.  267 

 
PROPONE 

 
1) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, il Gruppo Musicale denominato 

Corpo Bandistico “Città di Fabriano” quale Corpo Bandistico “Città di Fabriano” d’Interesse 

Comunale ;  

2) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, il Gruppo Musicale denominato 

Gruppo Corale di “Santa Cecilia” quale Gruppo Corale di “Santa Cecilia” d’Interesse 

Comunale;  

3) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, il Gruppo Musicale denominato 

Coro Polifonico “Vox Nova”quale Coro Polifonico “Vox Nova” d’Interesse Comunale; 

4) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, il Gruppo Musicale denominato 

Coro dei Giovani Fabrianesi quale Coro dei Giovani Fabrianesi d’Interesse Comunale; 

5) Di dare atto che il presente atto non comporta né potrà comportare impegni di spesa a carico 

del bilancio dell'anno corrente né degli esercizi successivi; 

6) Di inviare copia del presente provvedimento entro e non oltre il 26 Febbraio 2011, al Presidente 

del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, 

presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, via Collegio Romano 27 Roma. 

 
 
 



 

Comune di Fabriano 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

 
 

 

 

Proposta n. 
[n.atto] 

del 
[data atto] 

 Con successiva votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.lgs 18 Agosto 2000 n.  267 



 

Comune di Fabriano 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

 
 

 

 

Proposta n. 
[n.atto] 

del 
[data atto] 

 
(Proposta n. 27 del 17/02/2011) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

( BUSCHI Dott. RENATA ) 
 

______________________________ 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi, art. 49 comma 1, D.Lgs. 267/2000 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica; 
 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

( BUSCHI Dott. RENATA ) 
 

_____________________________ 
 

 
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 
Il sottoscritto esprime parere /////////////////////// in ordine alla regolarità contabile 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

 
///////////////////////////////////// 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


